## DEFINIT. VIII.

*Sufficiunt excubia foris prefita, nec cogi possunt subditi, ut intra & in area castrorum agant excubias.*

- 1 **A**lia est ratio castri, non quidem noviter exstructi, sed reædificati: Castro namque propter bellum, aliumvè casum penitus destructo & diruto, † si postea illud in eodem loco vel prope illum reædificetur, subditi ad custodiam præstandam omnino sunt obligati: 1. Et Atticinus 35. ff. de S.R.P. † Quoniam nempe censemur subrogatum in locum castrum prioris, adeoque & illius naturam sapit, l. si cum 10. §. qui injuriarum 2. ff. si quis caution. Nic. Boër. *decis. 212. n. 14.* Berlich. part. 2. concl. 64. n. 25. † Planè sive antiquitus constructum, siue noviter reædificatum sit castrum, nunquam intra & in area castrum, subditi excubias agere tenentur, sed sufficit, ut foris custodiam præstant, & castra circumambulant, † quod vel sola vacula (excubare) probat, derivata ab extra seu foris cubare, Polyd. Ripa in tract. de noctur. temp. cap. 50. n. 1. Berl. dict. concl. 64. n. 23.

Ita Domini in causa der Gemeinde zu Gleisin/M. April. A. 1621. (Verba sententia: Habt ihr euch gegen dem Erbherrn/ nachdem er euch den Rittersitz zu bewachen erforderl/ dergestalt erklärte/ daß ihr die Wache desselben von aussen herum willig auf euch nehmen und verrichten wollet/ ic. So werdet ihr bei solcher eurer Erklärung billich gelassen/ und ihr möget die Wache innerhalb im Hause zu verrichten/ wider euren Willen nicht gedrungen werden/ B. R. W.)

## DEFINIT. IX.

*Rustici certa mercede operas suas elocantes, quando & quatenus eas propriis potius ipsorum Dominis, quam aliis elocare teneantur?*

- 1 **R**usticos, qui operas suas equis vel manu præstandas elocare solent, Domino suo præ cæteris locare, ipsique pro eadem mercede inservire, regulariter haud cogi posse, tam naturæ, quam juris rationibus consentaneum videtur: † Naturæ enim æquum est, ut quilibet rei sua moderator sit & arbiter, l. in remandata 3. 21. C. mand. † Et justum est, sua cuique committere, l. Carpz. *Definit. Vol. I.*

nemo exterius 9. C. de bis 4. circa fin. extr. de Sepult. l. 2. in fin. ff. si quis à parent. manum. l. sed si a lege 25. §. consulnit it. ff. de bered. petit. † Et de jure omnes 4. contractus ab initio voluntatis essi dieuntur l. in commodato 17. §. sicut 3. ff. commodat. † Unde nec quisquam 5. invitus rem suam vendere, l. *invitum* 11. Cod. de contr. empt. l. nec emere 16. C. de jur. delib. nec locare cogitur, l. *invitos* 11. C. de locat. † Ac certè non parum interest 6. rusticorum, cur potius alteri, quam Domino operas e- locent? † Nam servitiis alteri locandis, id tempus de- 7. stinare solent, quod ipsis magis est commodum, nec ullus timor subest, ne inviti detineantur; At cum Do- minis operas suas elocant, sanè non leve periculum, subest, ne illi pro imperio operis rusticorum abutantur, quod facile evenire posset, teste experientia, Hart. Pst. obser. 101. n. 20. & seqq. † Nihilominus tamen vincu- 8. lum Sacramenti, quo Domino ad obedientiam atque servitia obstringuntur, postulat, ut ei præ cæteris inser- viant, vel saltem etiam honestatis ratione, si ipsorum nihil intersit, cur non magis Domino pro eadem mercede, quam extraneis inservire velint: † Comamovit 9. hæc ratio Dominos Scabinos, ut contra subditos pro- nunciandum existimaverint? certis tamen adhibitis conditionibus. Nempe † (1.) si rusticci non propriis o- 10. peris detineantur, sed eas alii extraneo elocare velint. † (2.) Illasq; alteri nondum elocaverint vel promise- 11. rint. † (3.) Ac Domini à subditis uno eodemq; tempo- 12. re operas exigant. † (4.) Eandemq; mercedem promit- 13. tant: Arbitri scilicet fuere Scabini, hisce conditioni- bus subveniri posse subditis, † ne ipsorum operis Do- 14. mini abutantur, quod alias forsitan metuendum esset, juxta opinionem Hart. Pst. dict. obser. 101.

Ita Domini in causa Christophori à Risswig auf Mebra/Mens. Nov. Anno 1593. (Verba sent. Da nun eure Unterthanen/ so an- dern Leuten ums Tagelohn zu arbeiten pflegen/ mit ihrer eigenen Arbeit nicht zu thun/ noch sich andern allbereit verdinget und ver- sprochen hätten/ auch ihr und ein Fremder folche Hand-Arbeits/ davon sie gleichen Lohn haben und verdienen könnten/ ihnen zu einer Zeit anderten würdet; So wären sie euch vor Freunden um solchen Lohn zu arbeiten schuldig/ B. R. W.)

It. in causa der Gemeinde zu Reichendorf/contra den Herrn von Wildenfeld/Mense Jan. Anno 1604.

In causa Rudolphi à Büna/Mense Maj. Anno 1616.

Et in causa Joachimi Anselmaüs zu Marchleberg/M. Mart. Anno 1633.

## DEFINIT. X.

*Dominis atq; Nobilibus nullum competit jus Protimiseos in Cibariis vel mercibus edilibus subditorum, quae venales ad forum deferunt.*

**N**on ut in elocatione operarum, quas vinculum præstati juramenti aliquo modo exigit, Def. prec. † ita & in cibariis subditorum venalibus, Dominis vel Nobilibus jus ullum protimiseos competit: † Adeoq; Domini injuria cogunt subditos, ut merces venales ci- barias sive ediles, puta gallinas, anseres, ova, vitulos, butyra, caseos in arcis eorum deportent, sibiq; vendi- tandas offerant, antequam eas ad publicum deferri fo- rum patientur, † ut non modo in Collegio JCtorum Wittebergenium, sed etiam in aula Electoris Sax. pro- nunciatum testatur Rauchb. part. 2. q. 22. in pr. Præter- quam enim, quod æquum non sit, † invitum quemque tem vendere vel emere cogi, l. non est æquum 9. ff. rer. a- motar. l. nec emere 16. C. de jur. delib. l. 13. Cod. de contr. empt. Cujac. lib. 27. obf. 9. † usque adeò, ut nec rescripto Principis impetrari possit, quod minus invitus rem suam alteri vendat aut distrahat, l. *invitum* 11. C. cod. cit. † sed 6. jus protimiseos hodiè generaliter sublatum est, l. *dudam* 14. C. de contr. empt. exceptis quibusdam casibus specia- libus: † Inter quos venditionem cibariorum à subditis 7. factam nuspiciam relatam reperies, Rauchb. dict. q. 22. n. 6. † Evidem non ignoro, competere Dominis jus proti- miseos in rebus emphyteuticis l. ult. C. de jur. empb. Sed iude ad fructus & merces ediles nihil prorsus est inferen- dum.

9 dum. † In fundo siquidem Emphyteutico Dominus jus protimiseos habet propter Dominium directum sibi reservatum, quod sanè cessat in fructibus aliisque rebus edilibus, quia hæ pleno jure Emphyteutæ acquiruntur; 10 Quid ergo mirum, ut Domino in rebus hisce jus protimiseos denegetur, Didac. Covart. lib. 3. variar. resol. cap. 14. n. 6.